
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-744 del  02/11/2010

Oggetto Direzione  Generale  -  Servizio  Sistemi  Informativi. 
Affidamento  della  fornitura  di  UPS APC e  STORAGE 
IOMEGA per le sedi di Arpa tramite acquisto sul Mercato 
Elettronico  reso  disponibile  da  CONSIP.  Importo 
complessivo  Euro  7.952,00  +  IVA  20%  pari  ad  Euro 
9.542,40.

Proposta n.  PDTD-2010-765 del  28/10/2010

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 02 (due)  novembre   2010  presso la sede di Via Malvasia,  6A in Bologna,  il 

Direttore del/della Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Santovito Piero, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale - Servizio Sistemi Informativi. Affidamento della fornitura di 

UPS  APC  e  STORAGE  IOMEGA  per  le  sedi  di  Arpa  tramite  acquisto  sul 

Mercato  Elettronico  reso  disponibile  da  CONSIP.  Importo  complessivo  Euro 

7.952,00 + IVA 20%  pari ad Euro 9.542,40.

VISTO:

- la  D.D.G.  n.  96 del  2009 -  Direzione  Amministrativa-  Area Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2010-2012,  del  Bilancio 

economico preventivo per l'esercizio 2010 e del Budget generale per l'esercizio 2010;

 - la D.D.G. n. 97 del 2009 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilita'  del  budget  di  esercizio  e 

investimenti 2010;

- la DDG n. 19 del 12/02/2010 - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2010 per il 

funzionamento del Servizio Sistemi Informativi;

- la D.D.G. n. 87 del 17/11/2009  di approvazione del nuovo regolamento ARPA  per le forniture di 

beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art.  125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e 

dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n.28;  

PREMESSO CHE:

-ai fini del mantenimento e miglior utilizzo della dotazione di  sistemi Storage di back up localizzati 

e in funzione presso i vari nodi di Arpa E-R, si sono prese in considerazione le soluzioni hardware 

più convenienti a riguardo, sia sotto il profilo tecnico nonché quello economico;

-  sulla base delle necessità rilevate ed evidenziate da parte del Servizio Sistemi Informativi,  è stata 

manifestata, con richieste inviate all'Area Acquisizione Beni e Servizi in data 11/10/2010, l'esigenza 

di procedere all'espletamento di indagine di mercato per aggiudicare le forniture di:

      - "Iomega Storcenter IX4-200D Nas Server 4TB” e “Back-Ups CS 350VA”  per le tipologie e i 

quantitativi in esse dettagliati, da destinarsi alla Direzione Generale, al Servizio Sistemi Informativi, 

alla Direzione Tecnica nonché alle Sezioni Provinciali e Strutture Tematiche, per un valore presunto 

complessivo pari ad Euro 9.216,67  IVA esclusa;

-  le  forniture  individuate,  con  le  caratteristiche  tecniche  richieste,  non  trovano  copertura  in 

convenzioni stipulate da Consip S.p.a. o dall’Agenzia Regionale Intercent-ER, attive per forniture 

analoghe;

RICHIAMATO:



- il regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, così come modificato con D.D.G. 

n.  87 del  17.11.2009,  e  ritenuto che sussistano le  condizioni  previste  dal  citato  regolamento  per 

procedere in economia all'affidamento delle forniture dei suddetti articoli,  secondo le risultanze di 

specifiche  indagini  di  mercato,  anche  tramite  il  mercato  elettronico  realizzato  dal  Ministero 

dell'Economia avvalendosi di Consip s.p.a. ovvero quello realizzato dall'Agenzia regionale Intercent-

ER;

CONSIDERATO:

-  che,  su  richiesta  del  Servizio  Sistemi  Informativi  di  Arpa  e  in  conformità  alle  regole  di 

funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a  disposizione  da  Consip  S.p.a.,  è  stata  espletata 

dall’Area Acquisizione Beni e Servizi specifica indagine di mercato attraverso Richiesta di Offerta 

riferita nell’insieme alle due tipologie di prodotti sopraindicati (RDO n. 1404462 del 12/10/2010);

PRESO ATTO:

-che in relazione alla suddetta RDO, come da documentazione agli atti dell’Area Acquisizione Beni 

e  Servizi,  sono state invitate a partecipare cinque ditte selezionate tra le imprese abilitate per la 

pertinente categoria merceologica;

-che,  come  risulta  dal  prospetto  comparativo  delle  offerte  allegato  sub  A)  alla  presente 

Determinazione e dal relativo riepilogo annesso,  sono pervenute entro il termine di scadenza stabilito 

– ore 13 del 27/10/2010- n. 2 offerte, fra cui è risultata al prezzo più basso l’offerta della ditta Alpha 

Point S.p.A. per un importo complessivo pari di Euro 7.952,00 + IVA;

  -  che, nel dettaglio, l’offerta presentata dalla ditta Alpha Point S.p.A. prevede quali importi unitari 

rispettivamente Euro 55,00  + IVA per le 14 unità di Back Ups CS 350VA ed Euro 513,00 + IVA per 

le 14 unità di Iomega StorCente;

   VALUTATO:

   -  come le  offerte  pervenute siano congrue e  conformi  alle  richieste  di  Arpa – Servizio Sistemi 

Informativi;

 -  pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura delle 14 unità di 

Back Ups CS 350VA e Iomega StorCente alla ditta Alpha Point S.p.A. per un importo complessivo 

pari ad Euro 7.952,00 + IVA e di disporre la consegna direttamente presso le strutture richiedenti agli 

indirizzi indicati e previo accordo con i referenti, come da allegato sub B) al presente atto;

ATTESTATO:



- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102 

all’art. 9, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99 del 21 Dicembre 2009 in tema di programmazione finanziaria 2010;

SU PROPOSTA:

- del Direttore del Servizio Sistemi Informativi , Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il proprio 

parere di regolarità amministrativa in merito al presente provvedimento;

DATO ATTO: 

-  che Responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 10 e 125 del Dlgs. 163/2006 e dell'art. 4 del 

Regolamento ARPA per la fornitura di beni e servizi approvato con D.D.G. n. 87 del 17/11/09, è il 

Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi Dott.ssa Elena Bortolotti;

- che il responsabile dell’esecuzione del contratto, con il compito di curare il regolare, efficiente ed 

efficace svolgimento delle prestazioni affidate al Fornitore, come  consentito dal Regolamento Arpa 

per le forniture di beni e servizi in economia all’art. 5, è stato individuato nel Direttore del Servizio 

Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito;

-  del  parere  di  regolarità  contabile,  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1.  di affidare in economia, mediante acquisto sul Mercato Elettronico reso disponibile da Consip per 

i motivi in premessa esposti, e come da prospetto comparativo allegato sub A) al presente atto,  alla 

ditta Alpha Point S.p.A. la fornitura delle 14 unità di  Back-Ups CS 350VA e Iomega Storcenter IX4-

200D Nas Server 4TB per le sedi di Arpa, da consegnarsi agli indirizzi indicati nell’allegato sub B), 

per un totale di Euro 7.952,00 + IVA pari ad Euro 9.542,40.

 2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 7.952,00  + IVA 20%   per un totale di Euro 9.542,40 

avente  natura  di  investimenti  informatici,  è  di  carattere  pluriennale,  e  le  relative  quote  di 

ammortamento,  a  partire  dall’esercizio  2010  sono  comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilita'  del Servizio Sistemi 

Informativi e delle altre strutture interessate.

3. di dare atto che, ai sensi del regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia,  competente 

ad  impegnare  contrattualmente  ARPA  per  le  forniture  di  cui  al  presente  atto  é  il  responsabile 

dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Bortolotti.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

SISTEMI INFORMATIVI 



(F.to Dott. Piero Santovito)



 

Sede Legale: Via Po ,5
40139 BOLOGNA

tel. 051/6223878
fax  051/541026

P.IVA e C.F. 04290860370
e-mail: dir@sc.arpa.emr.it

 
SEDI DI CONSEGNA UPS APC E STORAGE IOMEGA 

SEDE REFERENTE 

ARPA Direzione Generale -Via Po n. 5, 

40139 Bologna 

Federico De Santis  tel. 051-6223834 

ARPA Servizio Sistemi Informativi – 

Via Malvasia 6/A , 40122 Bologna  

Francesco Filippini tel. 051/6223911 

ARPA Sezione di Bologna - Via 

F.Rocchi n.19, 40138 Bologna 

Luca Boschetto tel. 051-396310 

ARPA Sezione di Ferrara – Via 

Bologna n. 534,  44124 Ferrara 

Luca Mazzoni tel. 0532/234803 

ARPA Sezione di Modena - Viale 

Fontanelli n. 23 - 41100 Modena 

Lena Massimiliano tel. 059-433633 

ARPA Sezione di Parma – Viale V. 

Bottego n. 9 – 43121  Parma 

Canali Paolo tel. 0521/976125 

ARPA Sezione di Piacenza - Via XXI 

Aprile 48 – 29100 Piacenza 

Affaticati Alessandro tel. 0523-489660 

ARPA Sezione di Ravenna - Via 

Alberoni n. 17/19 – 48100 Ravenna 

Fabbri Franco tel. 0544-210653 

ARPA Sezione di Reggio Emilia – Via 

Amendola n. 2 – 42122 Reggio Emilia 

Franzoni Claudio tel. 0522-336075 

ARPA Sezione di Rimini – Via 

Settembrini n. 17/D – 47900 Rimini 

Ricciotti Mauro  tel. 0541-319264 

ARPA Sezione di Forlì – Via Salinatore 

n. 20 – 47100 Forlì 

Fabbri Fabio tel. 0543 - 451418 

ARPA Direzione Tecnica - Largo 

Caduti n.6, 40122 Bologna 

Ferrari Leda tel. 051- 5281230 

ARPA Daphne - Viale Vespucci n. 2 – 

47042 Cesenatico 

Serra Stefano tel. 0547-674926 

ARPA Servizio Idrometeoclima – Viale 

Silvani n. 6 – 40122 Bologna 

Martelli Francesca tel. 051-6497523 

 







N. Proposta:   PDTD-2010-765   del    28/10/2010

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:    Direzione  Generale  -  Servizio  Sistemi  Informativi.  Affidamento 
della fornitura di UPS APC e STORAGE IOMEGA per le sedi di 
Arpa tramite acquisto sul Mercato Elettronico reso disponibile  da 
CONSIP. Importo complessivo Euro 7.952,00 + IVA 20%  pari ad 
Euro 9.542,40.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  02/11/2010
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


